SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

FACULDADE DE GEOLOGIA

ATA DA II REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO   1
DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE 2
BACHARELADO EM GEOLOGIA, realizada no mês 3
de MARÇO de 2021. 4

 5

Aos 19 dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às nove horas (9:00h), excepcionalmente, 6
por meio remoto por causa da COVID-19, através da plataforma google meets, reuniu-se para 7
2ª Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante, com a participação dos seguintes 8
membros: Profa. Natália Gomes Alves de Souza (Presidenta do NDE), Profa. Dra. Cristiane 9
Marques de Lima Teixeira, prof. Dr. Jose de Arimateia Costa de Almeida, Prof. Dr. Leonardo Brasil 10
Felipe e Profa. Gilmara de Lima Feio. Ao iniciar a reunião, a professora Natália cumprimentou os 11
membros e abriu a seção para informes: 1) A profa. Natália informou o retorno da profa. 12
Cristiane de sua licença maternidade, dando-lhe as boas-vindas. 2) A profa. Natália também 13
informou que participou de uma reunião do fórum de coordenadores dos cursos de geologia, 14
na qual foram discutidos dois pontos de pauta principais, sendo eles, formulação de um 15
juramento específico para os formandos em geologia do Brasil, o outro ponto de pauta desta 16
reunião foi sobre a realização de atividades práticas e de campo durante a pandemia, informou 17
que está sendo construído um documento com dados de todos os cursos do Brasil para entender 18
as melhores formas de adaptações para este momento. 3) A profa. Natália, também informou 19
que do dia 18 de março ao dia 17 de abril é o período de planejamento acadêmico do semestre 20
de 2020.4, sendo então necessário iniciar tal planejamento na próxima reunião do conselho da 21
faculdade. 4) A profa. Natália solicitou que os professores acessassem o SISPLAD para que 22
confirmem se seus PITs estão preenchidos corretamente. 5) como último informe, foi 23
apresentado o prof. Gustavo Craveiro como o novo professor substituto da FAGEO. Dando 24
seguimento à reunião foram apresentados os pontos de pauta: a) Coordenação das Atividades 25
de TCC; b) Calendário de Atividades de TCC; c) Agenda de Reuniões do NDE para 2021. Iniciando 26
pela pauta (a) Coordenação das Atividades de TCC, a profa. Cristiane demonstrou interesse em 27
ocupar o cargo, sendo aprovada por unanimidade o nome da profa. como coordenadora de 28
atividades de TCC. (b) Calendário de Atividades de TCC, na oportunidade a profa. Natália 29
apresentou uma sugestão de calendário de atividades de TCC que foi discutido e aprovado por 30
unanimidade após ajustes, tendo sido determinadas as datas para TCC I, II e III. Ficando então: 31
TCCI e TCCII com as seguintes datas: entrega dos exemplares: 23 de abril; avaliação e notas: 04 32
de maio. Para os alunos matriculados em TCC III as datas definidas foram: definição das bancas: 33
02 de abril; entrega dos exemplares: 23 de abril e apresentação e avaliação: 30 de abril. Também 34
foi salientado pela profa. Natália, que o perídio de lançamento de notas do semestre 2020.2 35
está previsto para entre os dias 01 e 10 de maio de 2021. (c) como terceiro e último ponto de 36
pauta da reunião foi apresentado, pela profa. Natália, o calendário de reuniões da FAGEO com 37
a inclusão das reuniões do NDE sempre nas terceiras sextas-feiras do mês. O calendário foi 38
aprovado por unanimidade. Com nada mais havendo a tratar, a professora Natália agradeceu o 39
comparecimento dos conselheiros e às 9:50h (nove horas e cinquenta minutos) deu por 40

encerrada a reunião. A professora Natália lavrou a presente ata, que segue acompanhada das 41
assinaturas dos membros do NDE presentes. 42

_____________________________________

Profª Natália Gomes Alves de Souza

Presidente do NDE

______________________________________

Profª Cristiane Marque de Lima Teixeira

______________________________________

Prof. José de Arimatéia Costa de Almeida

______________________________________

Prof. Leonardo Brasil Felipe

______________________________________

Profa. Gilmara Regina de Lima Feio